Дело № 5 – 324/34/2021

УИД 91MS0034-01-2021-000800-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 августа 2021 года                                                                                                                                г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Мамбетова С.Р., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

по ч. 3 ст. 14.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:
Мамбетову С.Р., как ИЗЪЯТО, вменяется совершение  административного правонарушения, выразившегося в том, что он 16.07.2020 в 11 час. 20 мин. в помещении склада, расположенном по адресу: АДРЕС допустил оборот (хранение) алкогольной продукции, указанной и изъятой в протоколе осмотра места происшествия от 16.07.2020 в общем количестве 68 наименований, без специального разрешения (лицензии), чем нарушил требования и правила оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, установленные  ФЗ от 22.11.1995г. № 171-ФЗ.

Мамбетов С.Р. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дне и месте судебного разбирательства, об отложении настоящего дела не ходатайствовали.

Защитник – адвокат ФИО в судебном заседании просил прекратить производство по делу в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Неявку Мамбетова С.Р. в судебное заседание суд расценивает, как отказ реализовать предоставленные ему ст. 25.1 КоАП РФ права, в том числе участвовать в судебном разбирательстве, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы. Отказ от осуществления перечисленных прав не исключает дальнейшее производство по делу, в том числе и вынесение решения по имеющимся материалам в отсутствие указанного лица.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мамбетова С.Р., так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.

Судом также вызывался в качестве свидетеля должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, ФИО, однако в судебные заседания не явился, поскольку уволен со службы из МО МВД  России «Джанкойский», на данный момент проживает на Урале.
Заслушав защитника лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 24.1 КоАП РФ установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Производство или оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.17 КоАП РФ.
Статьей 49 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федеральным законом, юридические лица и граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность, вправе заниматься только - на основании специального разрешения (лицензии).
В силу ст. 1 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ), данный закон устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 16 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа.

Пунктом 1 статьи 18 Федерального закона N 171-ФЗ  установлено, что производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию.

Согласно п. 1 ст. 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в том числе: розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

Как следует из материалов дела 21.05.2014 ИЗЪЯТО  зарегистрировано в качестве юридического лица, ИЗЪЯТО является ФИО.
16.07.2015 ИЗЪЯТО выдана лицензия на осуществление закупки, хранения и поставок алкогольной продукции. Срок действия лицензии до 16.07.2020 /л.д. 104/.
Согласно договору субаренды нежилого помещения от 09.01.2020 ИЗЪЯТО (арендодатель)  передал ИЗЪЯТО (субарендатор) в субаренду помещение, расположенное по адресу: АДРЕС площадью 25, 0 кв. м. для размещения склада  продуктов  питания, безалкогольных напитков и алкогольных напитков, бытовой химии и иных товаров /л.д. 108-110/.

Мамбетов С.Р. приказом директора ИЗЪЯТО  ФИО *** от 25.06.2020  принят на должность ИЗЪЯТО; с ним заключен договор *** от 25.06.2020 о полной индивидуальной ответственности  /л.д. 106, 107/.
Из п. 3.3 должностной инструкции ИЗЪЯТО следует, что он организует руководство материально – техническим снабжением структурного подразделения, деятельностью по хранению, транспортировке и сбыту продукции (продаже товаров, оказанию услуг) /л.д. 111-114/.

16.07.2020 в 15 час. 10 мин. в помещении склада ИЗЪЯТО, расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе проверки рапорта  о правонарушении (хранение алкогольной продукции без лицензии) проведен осмотр помещения.
Согласно протокола осмотра места происшествия от 16.07.2021 в помещении склада ИЗЪЯТО, расположенного по адресу АДРЕС была обнаружена и изъята алкогольная продукция /л.д. 18-19/.

Согласно  сведениям из государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ИЗЪЯТО имеет лицензию на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции. Срок действия лицензии с 16.07.2015, дата окончания действия - 16.07.2021 /л.д. 105/.
На момент рассмотрения дела срок лицензии не продлен.
Так, в соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет один год.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Правонарушение выявлено 16.07.2020. Соответственно, годичный срок давности привлечения к административной ответственности истек 17.07.2021.

Таким образом, на момент поступления настоящего дела об административном правонарушении мировому судье (22.07.2021) срок давности привлечения  к административной ответственности истек.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. Из содержания указанной нормы следует, что истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим дальнейшее производство по делу об административном правонарушении.

В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 в постановлении о прекращении производства по делу в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности не могут содержаться выводы юрисдикционного органа о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Вопрос об изъятых предметах разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.17 КоАП РФ, в отношении ИЗЪЯТО Мамбетова С.Р. прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Алкогольную продукцию, изъятую в ходе осмотра места происшествия от 16.07.2020, - а именно:
· водка «Финский стандарт», емк. 0.25 л., креп. 38%., в количестве 24 бутылок,
· шампанское «Оренда», емк. 0.75 л., креп. 10,5%, в количестве 6 бутылок,
· игристое вино «Массандра», емк. 0.75 л., креп. 10,5%, в количестве 8 бутылок,
· настойка горькая «Медовуха гречишная», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 3 бутылок,
· водка «Явора классическая», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 45 бутылок,
- водка «Явора кленовая золотая», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 6 бутылок,

· водка «Явора кленовая ледяная», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 2 бутылок,
· коньяк «Шустофф», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 11 бутылок,
· вино «Бахчисарай Тамань Крымская», емк. 0.7 л., креп. 10%, в количестве
1 бутылки,
· вино «Бахчисарай Тамань золотая», емк. 0.75 л., креп. 10%, в количестве 13 бутылок,
· водка «Водка №1», емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 10 бутылок,
· водка «Тундра аутентик, водка крайнего севера», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 19 бутылок,
· вино «Вилла Крым», емк. 0,75 л., креп. 13%, в количестве 558 бутылок, емк. 1,5 л., креп. 13%, в количестве 18 бутылок,
· коньяк «Коктебель», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 14 бутылок, емк.  0.5 л., креп. 40%, в количестве 6 бутылок,
· бренди «Старый Кёнигсберг», емк. 1 л., креп. 40%, в количестве 1 бутылки,
· вино «Старый Крым», емк. 0.75 л., креп. 13%, в количестве 19 бутылок,
· бренди «Старый Кёнигсберг», емк. 0,5 л., креп. 40%, в количестве 1 бутылки,
· вино «Инкерман», емк. 0.75 л., креп. 13%, в количестве 112 бутылок,
· коньяк «Дюльбер», емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 51 бутылки, емк.   0.5 л., креп. 40%, в количестве 54 бутылки,
· коньяк «Жан-Жак», емк. 0.25 л., креп. 42%, в количестве 33 бутылок, емк.  0.5 л., креп. 40%, в количестве 68 бутылок,
· коньяк «Адели», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 7 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 3 бутылок, емк. 0.1 л., креп. 40%, в количестве 2 бутылок,
· коньяк «Клинков», емк. 0.5 л., креп. 42%, в количестве 2 бутылок, емк.   0.35 л., креп. 42%, в количестве 2 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 42%, в количестве 1 бутылки,
· коньяк «Остров Крым», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 53 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 29 бутылок,
· коньяк «Старый Крым», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 29 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 1 бутылки,
· коньяк «Старый Гурзуф», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 1 бутылки,
· коньяк «Лион VSOP», емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 3 бутылки, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 4 бутылки, емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 1 бутылки,
· водка «Воздух», емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 18 бутылок, емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 22 бутылок, емк. 0.2 л., креп. 40%, в количестве 13 бутылок,
· водка «Солод», емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 73 бутылка, емк. 0.7 л., креп. 40%, в количестве 77 бутылок,
· водка «Царь» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 18 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%., в количестве 21 бутылки, емк. 0.1 л., креп. 40%., в количестве 124 бутылок, емк. 0.7 л., креп. 40%, в количестве 32 бутылок,
· водка «Хортица» емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 35 бутылок, емк.    0.25 л., креп. 40%., в количестве 4 бутылок,
· водка «Мороша» емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 3 бутылок, емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 8 бутылок,
· ликер «Доктор Август» емк. 0.5 л., креп. 15%, в количестве 6 бутылок,
настойка «Доктор Август» емк. 0.5 л., креп. 20%, в количестве 16 бутылок,

· шампанское «Ливадия» емк. 0.75 л., креп. 12,5%., в количестве 20 бутылок,
· водка «Хельсинки» емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 4 бутылок, емк.  0.5 л., креп. 40%, в количестве 7 бутылок,
· водка «Архангельская» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 1 бутылки,
· водка «Грин дей» емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 147 бутылок, емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 141 бутылок,
· водка «Наша марка» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 144 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 138 бутылок,
· водка «Медвежий улов» емк. 0.5 л., креп. 38%., в количестве 1 бутылки.
· водка «Перепелка» емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 5 бутылок, емк. 0.2 л., креп. 40%., в количестве 1 бутылки,
· водка «Медофф» емк. 1 л., креп. 40%, в количестве 1 бутылки, емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 13 бутылок, емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 50 бутылок, емк. 0.375 л., креп. 40%, в количестве 6 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 30 бутылок,
· водка «Союз Виктан» емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 6 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 57 бутылок, емк. 0.1 л., креп. 40%, в количестве 60 бутылок,
· коньяк «Золотой резерв» емк. 0.1 л., креп. 40%, в количестве 5 бутылок,
· водка «Белорусская» емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 44 бутылок,
· водка «Беленькая» емк. 0.5 л., креп. 40%, в количестве 1 бутылки, емк. 1 л., креп. 40%, в количестве 3 бутылок, емк. 0.2 л., креп. 40%, в количестве 7 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%, в количестве 9 бутылок, емк. 0.1 л., креп. 40%, в количестве 4 бутылок;
· вино «Золотая амфора» емк. 1.5 л., креп. 12,5%., в количестве 1 бутылки, емк. 0.7 л., креп. 12,5%., в количестве 17 бутылок,
· вино «Массандра» емк. 0.7 л., креп. 16%., в количестве 6 бутылок,
· вино «Стумари» емк. 0.75 л., креп. 12%., в количестве 6 бутылок,
· ром «Капитанский» емк. 0.5 л., креп. 48%., в количестве 25 бутылок,
· бренди «Торесс» емк. 0.7 л., креп. 38%., в количестве 16 бутылок,
· самогон «Сиббитер» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 15 бутылок,
· шампанское «Золотая балка» емк. 0.75 л., креп. 12,5%., в количестве 12 бутылок,
· шампанское «Новый свет» емк. 0.75 л., креп. 13%., в количестве 10 бутылок,
· ликер «Лав стори» емк. 0.5 л., креп. 20%., в количестве 3 бутылок,
· водка «Хлебный дар» емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 11 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%., в количестве 61 бутылок, емк. 0.18 л., креп. 40%., в количестве 79 бутылок, емк. 1 л., креп. 40%., в количестве 1 бутылки, емк.  0.5 л., креп. 40%., в количестве 143 бутылок,
· водка «Зеленая столица» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 1 бутылки,
· джин «Бифитер» емк. 0.7 л., креп. 40%., в количестве 1 бутылки,
· водка «Пчелка» емк. 0.5 л., креп. 38%., в количестве 76 бутылок,
· водка «Козацька Рада» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 5 бутылок,
· вино «Лор де Франц» емк. 0.75 л., креп. 13%., в количестве 8 бутылок,
· коньяк «Вечный Ереван» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 3 бутылки, емк. 0.2 л., креп. 40%., в количестве 44 бутылок,
- коньяк «Крымский» емк. 0.5 л., креп. 48%., в количестве 6 бутылок,

· коньяк «Бахчисарай» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 3 бутылок, емк. 0.25 л., креп. 40%., в количестве 7 бутылок,
· шампанское «Российское» емк. 0.75 л., креп. 12%., в количестве 2 бутылок,
· коньяк «Империал» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 3 бутылок,
· коньяк «Георгиевский» емк. 0.25 л., креп. 40%., в количестве 14 бутылок, емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 7 бутылок,
· коньяк «Новый Крым» емк. 0.25 л., креп. 40%., в количестве 12 бутылок,
· водка «Первак» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 2 бутылок,
· водка «Царская крепость» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 3 бутылок,
· водка «Немирофф» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 3 бутылок,
· водка «Кедровица» емк. 0.5 л., креп. 40%., в количестве 1 бутылка -  вернуть по принадлежности ИЗЪЯТО.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

личная подпись                                                                  О.В. Граб

1